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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202082100063 Distribuic&o: 31/01/2020
Numero Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069 Competéncia: Moita Bonita
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes
Requerente;: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: MOITA BONITA - Estado: SE - CEP: 49560000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
31/01/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202082100063, referente ao protocolo n°® 20200130132602868, do
dia 30/01/2020, as 13h26min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, brasileiro, solteiro, lavrador,
portador do RG n° 3.621.705-0 SSP/SE e CPF n° 085.663.045-43, residente e
domiciliado na Avenida Josias Costa, S/N, Zona Rural, Moita Bonita/SE, CEP 49.560-
000, Tel.: (79) 99846-2494, nao possui endereco eletronico, por meio de seu advogado

que esta subscreve (procuracio anexa), vem a presenga de Vossa Exceléncia, com

fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacgdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honordrios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 18 de Novembro de 2018, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN MIX KS, ano 2009/2010, cor vermelha, placa

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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[AO-0307, CHASSI 9C2KC1610AR008626, Moita Bonita/SE, quando derrapou e
bateu em um buraco, vindo o Requerente cair abruptamente ao chdo, conforme registro

policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na clavicula esquerda em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatorio médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaracdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), em 14 de Novembro de 2019, valor este que ¢ inferior ao
percentual devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme sera demonstrado

pelos documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n° 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussio restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor R$ 1.687,50
(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 14 de Novembro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacdo por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacido de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de aciio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegagdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CIVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentacao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaracdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

()
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indeniza¢do deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indeniza¢do podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacdo
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proporcionada por qualquer medida terap€utica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdmica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n®11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussido, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n® 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatério fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixacao do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realiza¢do de pericia pelo
IML para aferir a extensio das lesoes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n° 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3° ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente
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fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranca de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stimula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatagdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizacdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Simula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixacdo do guantum indenizatorio deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatdrio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente niao
apresentar condi¢cdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declarag¢ao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designa¢do da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas ag¢des ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acao julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos ¢ doze reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 30 de Janeiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatdémica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esta correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OABJ/AL. sob o n° 12.367 e na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Glérna/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clansula "ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as a¢des competentes €
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final deciso, usando 0s recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citacao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que sc funda a acdo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitacao.
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

FINALIDADE:

Assinatura
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Declara. nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redacdo dada pela
Lein® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justica~, que se encontra em estado de vulnerabilidade econémica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutencgdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

SE 09 « e 2080

el i [iin ot Lo Tk aln Bolo A/

Assinatura
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

, portador(a)

do RG sob n. % é‘ézi —77'05'1 xpedido pelo S:SQEEm / . eno
CPF sob n. D %E ) 6 6 ; g )H 5 Hgvenho pm meio desta, declarar que resido
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AV JOS A, 5N/ -AREARURAL
MOITABONITA / SE CEP 48560000 (AG: 30) %5__

| ENERGISA SERGIPE-DISTRIB ENE,
Ligacao: MONCFASICO i RuaMinApolonic Sales, 1 -inacie Bary
Cls/Sbc: RESMTCB1/ RESIDENCIAL - RESIDENCIAL 2 Aracaju/ SE - CEP 48040-15s
Roteiro: 8- 110-420-7240 Referencia: Agn/ 2013 CNPJ13017 482/C001-63 InscEst 270767436
Medidor: W1017034188 Emissan: 14/08/2019 NotaFiscai/ Conta de Energia Elétrica N°016 041 107

od.

Ago /2019 14/08/2019 13/09/2019 99180251567

_Insc. E:

Data . itura Data itura
15/07/19 41854 14/08/18 41822 1 88

- - . - .
CCl  Descrgéo Guantidade Tarfas/  Valar BaseCals Alig. Isms(RS) Base Cals Pis(RS)  Gofins(RS)
 TributosTotal(R§) ICMS(RS) ICMS  Pis/Cofins(RS) (0.8561%) (40215%)

0801 Consurno em kYvh 88,000 0757810 5153 5153 25 1289 5153 045 210
0801 Adic.3.Amarela 077 077 25 019 077 000 003
0801 Adic. B.Vermela 182 18225 045 182 002 007
. LANCAMENTOS ESERVICOS
0807 CONTRIB ILUMPUBLICA Be 2ol 876 000 0 000 000 003 000
0804 JURCS DE MORA 07/2019 : 032 080 0 000 0OC QOC COO
0805 MULTA 07/2018 194 000 0O 000 000 000 000
0938 BONUS ITAIPULE! 10 438/2002 07/20139 676 080 0 000 000 000 000
838 ATUALIZAGAC MONETARIA 07/2018 005 000 0O 000 GOD "00 GO0
CCl' Codigo ¢e Classificagdodeliem  TOTAL < 82,64 % 64,12 - 5647 2,20
Tarif:

Trioutos. 0.520720

a3 P | 73
‘Mar/18  Abr/18 Mai/13  Juni18  Jul18

7T | B8 | 82 | 79 | B8
Ago/i8 Set/18 Ou/18  Mov/18 Dez/18  Janil

01cf.1649.cdf6.0199.8182.1dac.6eee.a27e.

Composti

Discriminacae v';;{ %

S d [gervigosddeé)ist.qa Energisa/SE ;fjﬁ gggz

DIC MENSAL 1118 140 : s |ZBITIAce cneigla =k f‘z‘ﬂg

D L [eeseTomnes 2|20

: - e g Impostos Diretos e Encarges 2643 41,12

FIC MENSAL 187 100 CONTRATADA ' : 12

FIC TRIMESTRAL 1:3553 LIVITEINFERICR Outros Serviges 0,00 0a

e “g:sa rap ¢ HOIEEE [ ot 6440 | 100,00
R B

Valorde EUSD (Ref 6/2019) R$20,22

BANCO DO BRASIL

00190.00008 03087.893008 02346.735174 2 79880000006364

NPJ: 831.802.515-87
A SE CEF 43580000

FAGADOR: LINDINALVA DOS SANT QS DA PIEDADE - Ci
AV JOSIAS COSTA, SIN/ - AREA RURAL - MOITA Bt

Nosso Nr. Nr.Docurrento Data de Vencimenta  [VzardoDocumsnte [Vaiar Paga
308789300023467:5 [000225231201908 |21/98/2018 R$ 63,64

ISTRIB ENERGIA SA CNPJ13.017.462/0001-83
7 -Aracaju/ SE- CEP 48040-159

BENEFICIARIO: ENERGISA SER
RuaMin Apclonio Sales, 81- Inacic Ea

Agericia/ Codige do beneficiar o 3064-3/178007-4
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POLICIA CIVIL
DELEGACIA mem-w-ﬁ

BOLETIM DE OCORRENCIA N°- 10510172019

DADOS DO REGISTRO
DetalHors nfcio do Regisie’ 0702018 12.03 DataliHora Fim: Q7/10£2019 12:97

w, de Policia: m&w de Aguino
muosmocgm

Afeto: Delegacia Municipal de Ribeirbpolis
DatafMora do Fato: 18/11/2018 18:30
Losat do Fato
Municipio: Ribeirépolis (S5E) Bairro: Povoado Serrinha

Tipo do Locat: Ares Rurat

o

| Matureza Maiois) Empregado(s) |
1095: AUTO LESAQ - ACIDENTE DE TRANSITO 3o Houve
ENVOLVIDO(S)
Emummsmamosmmm , COMUMICANTE ) |
Nacionafidade: Brasileira Naturatidade SE - itabsiana Sexo: Masculing Nasc: 20/05/1999
Profissio; Estudante
Estado Civil: Solteiro(a)
Nowme d Mie: Edenilza Setafim de Piedade
Documento(s)
RG - Carteita de identidate: 08568304543
Endereco
Municipia: Moita Bonita - SE
Logradouro: POVQADC CAPUNGA
Telefone: (79) 9846-2484 (Celular)
— , OBJETO(S) ENVOLVIDO(S) B
Grupo Veiculo Subgrupe Motocicleta/Moionata
CPRICNPJ do Proprietérie 026.274.535-84 Placa 1AQ0307
Renavam 00181560313 Nimero do Motor KC16E1A008626
Nimero do Chassi 9C2KC1810AR008626 Ancitodelo Fabricagio 2010/2009
Cor VERMELHA UF Veleuls Sergipe
Municipio Veiculo Moita Bonita Marcaodelc HONDA/CG150 TITAN MIX KS
Modelo HONDA/CG150 TITAN MIX KS Veiculo Adultersde? N3o
Quantidade 1 Unidade Siuegie Ervalvido
Uitima Atualizagdo Denatran 23/01/2017 Siuagsio do Veiculo NADA CONSTA
Matheus Seraim Santos da Piedade ‘ Possuidor
Wamcmmswam - ' pagina 1 de 2
am Dote e irpressd: mmm i R .
HORSEY  Cotecelon™  Ndo disponivet PPe - Procedimentos Policiais Eletrdnicos
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S - RIBEIROPOLIS - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 105101/2019

RELATO/MISTORICO

Narra que na data de 18/11/2018, voltava do Povoado Serrinha em Ribeirdpolis em sua molocicleta quande derrapou e bateu
em um buraco; QUE, apés s quads um desconhecide que passava ng hira prestou S6commo e & o levou para o Hoespital
Regional Dr. Pedro Gardis Moreno em ltabaiana; QUE, devide o gueds o mesmo leve sua Claviculs esquerds fraturada,
tendo sido submetide a cirurgia apds um més do acidenta. Diante o exposio, solicite as devidas providéncias.

J

7
/

r 4 & /
! #

ASSINATURAS

A _— st
Marriculs 2511

=l i
Lucas Souza -

BGS

W Matheus Serafim Santos da Piedade
(Vitima / Comunicanie)

P

"Deciars pare o8 devides fing g dirato QU S oS GRials)
. conformee Asigon 338.0x vy e

! pestas b SR e - chevrie pociarsi tivi e i pala p e e gei
B4 isagds Falss de Orme o de C do Codige Penad 3

previsto #0s

Delegado da Palicia Civit, Julia Figusiredo de Aquino 7 / Pég'nazdeé .
\ e RS Aaa o
agmp Dats de improssde:  07/10/2049 12:18 . " )
— Frotocolo n:  N&o disponivel PPe - Procedimenios Policiais Eletrénicos
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JS/DA"AS"S HOSPITAL REG DK DLDRO GARCIA MORENC

No. DO BE: 595791 DATA: ‘8/11/2 18 ﬁ“RA 19:40 USUARIQ: MMANASCIMENTC
 CNS: SETOR: 05-SUTURA
IDENTIFICACAOC DO PACIENTE
NOME . MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE DOC...: 36217050
IDADE .. sk ae nane : T2 ANCS NASC: 20/05/1859 SEXO..: MASCULINO
ENDERECO...... : POV CAPUNGA NUMERC: 00000
COMPLEMENTO...: CASA BAIRRC:- Z RURAL
MUNICIPIO..... : MOITA BCNITA UF: SE CEP...: 49560-000
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTCS DA PIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDADE
RESPONSAVEL...: O IRMAO TEL...: 079 981822
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE 64
ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE.SAUDE....: NAO TRAUMA: NAD
ACID. TRABAhﬁo- NAO VEIO DE LANCEA NAO
| pA: [ X mmHg ] PULSO: [ ] TEMP.: [ 1 PESC: [ ]
+«-~—-———--—-.—-—--——...—-.,,z.;.mzpaa..,...-.,_iz;,,.n..,o).,._-.._,..._“-_,_.._--_-;....._a-h__._._,-..___..._g ______
} EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X { ] SANGUE [ ] URINA [ 1 1TC
. P 1 LIQUOR [ 1 ECG [ 1 ULTRASSONOGRAFIA
| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS mRAT“S. T ] sIM [ ] NAC

ADOS CLINICOS: DATA PRIMEIRCS SINTOMAS: / /

%auﬂl (o de bl wdly x Fwout £l Bheved | cucedlidk

cltancndader ; | TRagde por SAY ew  preotdets - Méﬁk
uéu_p]o_ + (,91&«./\_ Q@ cel | /U/;(ﬁ{;é”
TACOES DA ENFERMAGEM: 4 — W /ﬂ‘”‘“‘”j B= nv@ &4, |
——LW Lo 2 CO e T )—- E e=FcC fu-

L /e~ g ioe L
| pracNosTICO: _ ~ & w — FCC e e aSID: ,4%915;~§§ T3

S R — b e R C e B e -

A/A

L) Feuldua b 20wk + St Gy @oiud ou BEC  — _gsa»f /é-\,
Q) Drvwpuid SO awg + SE I Gl Sul BIC — Jdsif e
) J/iz‘,mx[/n e 5’5/7@4& ,MWW ¢ —HUSE
ey wa,w&mwgéx + 10 e mrduie

A i

{ DATA DA SAIDA: / HORA DA BAIDA: -

| ALTA: [ ] DECISAC WEEICA { ] A PEDIDC { 1 EVASAQO { ] DESISTENCIA

‘ [ 1] ENCAMINHADC AC AMBULATCRIC

| INTERNACAQ NC PROPRIO HOSPITAL (SETOR):

| TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :

spgngSZ { ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. PATOL
e ¥ -




;MS/DATASLK ﬁoserAA REG DR PEDRO GAECIA MORENQ

| No. DO BE: 613648 »+ DATA: 15/01/2019 HORA: 07:05 USUARIO: PIS Moazmc

! CNS: SETOR: 05-SUTURA :

IDENTIFICACAO DC PACIENTE

SME : MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE DOC...: 3621705

DEBR.< couss <.t 19 ANOS NASC: 20/05/1999 SEXO..: MASCULI
_NDERECO...... : POV CAPUNGA NUMERC: 0000Q
COMPLEMENTO...: CASA BAIRRQ: Z RURAL
MUNICIPIO.....: MOITA BONITA UF: SE CEP...: 49560-0
NOME PAI/MAE..: JOSE SANTCS DA PIEDADE /EDENILZA SERAFIM DA PIEDAD:
-RESPONSAVEL...: O PROPRIO TEL...: 079 981,
PROCEDENCIA...: MOITA BONITA - SE 64
ATENDIMENTO...: OUTROS
CASO POLICIAL.: NAG PLANQ DE SAUDE....: NAQ TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO' NAO VEIO DE AMBULANCIA: NAQ

- ——— B TR A D o o e B v A e e e e e e D A S v e v R O T e E e 0 o S ——— US> D5 e

[ PA: [ X mmHg ] PULSQ [ ] - TEMP.: [ ] PESO: |

[ “XAMES COMPLEMENTARES' [ 1 RAIO x [ ] SANGUE [ ] URINA { I'TC

| [ 1 LIQUG [ ] ECZ {1 ULTRASSONGGRAF A

e e e B o o B 2 e oy ot 55T S0 R 500 0 S e s et i s, A 58 o o

| SUSPEITA DE VIOLENCIA OU MAUS TRATOS: [ ] SIM | 1 NAO

| DADOS CLINICOS: DATA PRIMEIROS SINTOMAS. / /-

- #
ANOTACOES DA ENFERMAGEM:

e A e i B R Ve e et .

| DIAGNOSTICO: CIiD:

+___-..-_.._,.,_,..-_,__._.,___4-__-_-_.____,.,-_.._.__.____-3 ______________________________
| PRESCRICAO | HORARIO DA MEDTCAQJ

F o e e e e e T S —— e e T T R S S o e e o S e e e - S - e o e e

;

A e . e e 7____,_____-____-__m__,--__,-_-‘_,_____,___:,,T_;,(,
DATA DA SAIDA: / / HORA DA SAIDA: :
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1 A PEDIDO [ 1 EVASAO { ] DESISTENCIA

[ ] ENCAMINHADO AQ AMBULATORIO
INTERNACAO NO PROPRIC HOSPITAL (SETCR) :
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : &~ N -
| OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] FAMILIA [ ] IML [ ] ANAT. BPii

ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO
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GOVERRD UE SERGSE

' Fundacao

Hospitalar

3 e G Bovenc i h e o
HOSPITAL DR PEDRO GARCIA MORENO FILHO

Itabaiana, 10 de Junho de 2019,

CARTA DE CORRECAO

Vimos pelo presente, comunicar-thes que no Prontuario Médico do Sr. Matheus Serafim
Santos da Piedade, o ano em que 0 mesmo compareceu a nossa Unidade Hospitalar foi 2019 ¢
ndo 2018 como constam no: (Laudo para Solicitagio de Autorizagdo de Internagdio Hospitalar,
Prescri¢io Médica e Evolugdo de Enfermagem).

\ 2.0 B < s & ) o
VoA sl b beds
\, Michele Souza Oliveira Prita
- Gerente Administrativo

Hospital Regional de Itabaiana

Av. 13 de Junho. 776 — Centro - Fone: 79 3432-9200 — Itabaiana — Sergipe
CNPL: 10.436.979/0009-36



29/01/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
- |

O LiDER -

Administradora do Sequro DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190624591 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE

CPF/CNPJ: 08566304543

Posi¢cdo em 29-01-2020 15:32:54

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total

14/11/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

Histérico das correspondéncias enviadas
Data da Referéncia Ver Carta
Carta
23/11/2019 E’:GAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/j+Hwwdjheb66goxfrqva
~ i_key=YRpHjzV]Q7 Ft7Hy1 2eNK h+cVYMFsR4thdE=
INDENIZACAO api_key=YRpHjzV)Q7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+c sR4thdE=)
ABERTURADE |
PEDIDODE |5 : : - , ,
10/11/2019 SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/i3K7luqi6KYlwv8dDCwlOg=
DPVAT api_key=YRpHjzV]Q7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+cVYMFsR4thdE=)
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https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/j+Hwwdjheb66goxfrqVa0g==/V991nBdP+80rAE43mcq+QT0Cmqpi0y7vFerOZIZ7tYrYXjvh3IfcymChr9qzdU5Y/Ua3W7i___FLVePMmGBplEXAQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=YRpHjzVJQ7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+cVYMFsR4thdE=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/i3K7luqi6KYlwv8dDCwlOg==/CpdbX4x4Yz2VpomEnjmrwJw___wXl+W2iV7M3dZy37Amel2t+r4u2kPyjx3qwAk9Ce/mSk9ZoRwf5xHjLfXWNFLVw==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=YRpHjzVJQ7d6yFt7Hy1naQ2eNKecQh+cVYMFsR4thdE=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

29/01/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
S App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

‘ @ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx)

COMO PEDIR INDENIZAGAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Wptpintoattiv tassidomitpemidRyRRasmdaiaoidavat_oficial/)
[9%C3%ADder-
dpvat)

p) 53 (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
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https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
(/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
(/Pontos-de-Atendimento)
(/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)

(/Pages/Quem-Somaos.aspx)
(/Pages/Sobre-0-Seguro-DPVAT.aspx)
(/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
(/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
(/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
(/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)

(/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
(/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
(/Contato/telefones-de-contato)
(/Contato/Ouvidoria)
(/Contato/canal-de-Denuncias)
(/Mapa-do-Site)

Participo do

. . R
mid (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)

(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
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https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx

PROCESSO:
202082100063

DATA:
03/02/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 202000011}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 25
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/02/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intime-se o autor, para, em 10 (dez) dias, emendar a inicial, juntando aos autos comprovante da alegada
hipossuficiéncia, sob pena de ndo concessao dos beneficios da justica gratuita pleiteados.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 26
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Nimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se o autor, para, em 10 (dez) dias, emendar ainicial, juntando aos autos comprovante da alegada
hipossuficiéncia, sob pena de ndo concessao dos beneficios da justica gratuita pleiteados.

';-}] Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita

TISE Z"éiﬁ.:?.ii“c'i Bonita, em 05/02/2020, as 13:53:28, conforme art. 1°, 111, "b", daLe 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 27
5. | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 05/02/2020 as 13:53:28, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000258136-78. fl: 1/1

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
20/02/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 28



p. 29
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n° 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento ¢ de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhador rural, atualmente sem
vinculo empregaticio conforme CTPS anexa, vivendo no momento de servigos

informais que presta como lavrador.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura na clavicula esquerda em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que nao possui condigdes para arcar com as despesas
processuais e honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presungdo legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judicidria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isen¢do de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicao nos termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justi¢a, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 20 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
18/03/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Faco os presentes autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
30/03/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intime-se o autor para, em 05 (cinco) dias, juntar mais documentos que corroborem sua alegada hipossuficiéncia,
tais como os extratos bancérios dos ultimos trés meses.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 36
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Nimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

p. 37

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se o autor para, em 05 (cinco) dias, juntar mais documentos que corroborem sua alegada
hipossuficiéncia, tais como os extratos bancarios dos Ultimos trés meses.

2] | Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
assinatura| Bonita, em 30/03/2020, as 15:11:58, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

eletronica

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 30/03/2020 as 15:11:58, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000679870-25. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
09/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 38
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR DISTRITO JUDICIARIO DE MOITA BONITA -
SERGIPE

Processo n. 202082100063

MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A., vem a
presenca de Vossa Exceléncia, com o fito de reiterar ser merecedor da concessdo dos
benéficos da gratuidade da justica, haja vista que ¢ trabalhador rural que estd sem
qualquer vinculo empregaticio conforme CTPS anexa aos autos, vivendo no momento

de servicos informais que presta como lavrador.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia que lhe seja concedida a gratuidade da

justiga, nos termos da Lei n° 1.060/50 e do art. 98, do CPC.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 09 de Maio de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
11/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Faco os presentes autos conclusos tendo em vista a juntada da peticdo em 09/05/2020 as 11:20:39.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/06/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cdédigo de Processo Civil,
tendo em vista sua comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos. Deixo, todavia, de designar
audiéncia prévia de conciliagdo, uma vez que a mesma &, em regra, infrutifera em casos como este, e a pandemia de
COVID-19 impede a realizagcdo de atos processuais presenciais. Assim, cite-se o réu, para responder a acao no
prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, lll, do CPC. Se com o oferecimento da defesa houver arguicéo das
matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se
parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC,
sendo permitida a producéo de prova. Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir
maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de
Controle Processual do TJ/SE, para a elaboracéo de laudo pericial e verificagcdo do quadro clinico em que se
encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisao, além da data da pericia, bem como para
gue possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas
do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou
temporaria? c) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de inicio de tal
incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor? e€) Qual o grau da
invalidez do requerente? f) A luz da resposta a pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso
contrario, qual o montante a pagar? Arbitro, desde ja, honorarios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis
reais e quarenta e nove centavos), nos termos da Portaria Normativa 44/2018.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 41
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 202082100063 - Nimer o Unico: 0000063-44.2020.8.25.0069
Autor: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cédigo de Processo Civil, tendo em vista sua
comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos.

Deixo, todavia, de designar audiéncia prévia de conciliacdo, umavez que amesma &, em regra, infrutifera em casos como este, e a
pandemia de COVID-19 impede arealizagdo de atos processuais presenciais.

Assim, cite-se 0 réu, pararesponder a agdo no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, |11, do CPC.

Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze)
dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a produgéo de prova.

Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria
ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de Controle Processual do TJSE, para a elaboracdo de laudo pericia e
verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, aém da data
da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes
perguntas do Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcia?

d) é possivel precisar adata de inicio de tal incapacidade, bem como se elafoi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo
autor?

€) Qual o grau dainvalidez do requerente?
f) A luz daresposta & pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso contrério, qual o montante a pagar?

Arbitro, desde j&, honorérios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), nos termos da
Portaria Normativa 44/2018.

- 2] | Documento assinado € etronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita
T)SE | 2sinawra) Bonita, em 05/06/2020, as 10:47:35, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

e [m]
M{ A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
AT \WWW. tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
'2 preenchimento do nimero de consulta publica 2020001038854-38.

p. 42

5 | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,
.|em 05/06/2020 as 10:47:35, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001038854-38. fl: 1/2
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Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Moita Bonita,
em 05/06/2020 as 10:47:35, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001038854-38. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 14/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT.
Endereco: Férum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 44
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Intimar as partes, por meio de seus Advogados, da pericia agendada para o dia 14/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs
para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT a ser realizada no Endereco: Férum Gumersindo Bessa,
Capucho, Aracaju-SE, nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC, consoante movimento datado retro. Devendo
ainda, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme disposto no art. 465, §1° do CPC e informar, nos autos,
acerca da ciéncia das partes da pericia agendada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 45
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que, em cumprimento a decisao prolatada em 05/06/2020, expedi a carta de citagdo n° 202082100782.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 46
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202082100782 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 47



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

e

SUERAT Cep - 49570000 Telefone - 3442-1247 202082100782
PROCESSO: 202082100063 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000063-44.2020.8.25.0069
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MATHEUS SERAFIM SANTOS DA PIEDADE
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Concedo os beneficios da justica gratuita ao autor, nos termos dos artigos 98 e 99 do Cddigo de
Processo Civil, tendo em vista sua comprovada hipossuficiéncia, conforme CTPS juntada aos autos. Deixo,
todavia, de designar audiéncia prévia de conciliacdo, uma vez que a mesma €&, em regra, infrutifera em casos
como este, e a pandemia de COVID-19 impede a realizacdo de atos processuais presenciais. Assim, cite-se o
réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 335, Ill, do CPC. Se com o
oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no
prazo de 15 (quinze) dias, conforme arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producdo de prova. Em
obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino
gue a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial, no Sistema de Controle Processual do TJ/SE, para
a elaboracéo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se
as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam constituir assistente
técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui
alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria? c) Em caso positivo,
tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela
foi causada pelo acidente automobilistico relatado pelo autor? e) Qual o grau da invalidez do requerente? f) A
luz da resposta a pergunta anterior, o valor ja pago corresponde ao valor devido? Caso contrario, qual o
montante a pagar? Arbitro, desde ja, honoréarios periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e
guarenta e nove centavos), nos termos da Portaria Normativa 44/2018.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro : Centro
Cep : 20031205
Cidade : Rio de Janeiro - -
[TM4205, MD2372]
p. 48

A, | Assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivéo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita,
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Documento assinado eletronicamente por EGBERTO PITTA FERREIRA, Escrivdo/Chefe de
Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita, em 08/06/2020, as 11:43:27,
conforme art. 19, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001049586-08.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
05/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Solicitacdo de Informagédo ao Juizo da Pericia de especialidade Ortopedia (Somente DPVAT). Ao Sr. Juiz de Direito,
Intimem-se as partes acerca da realizacdo da pericia agendada para o dia 30/10/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o
Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT. Endereco: Forum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.
{Movimento Gerado pelo Médulo de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Tribunal de Justi¢a do Estado de Sergipe

Processo: 202082100063

Ao Sr. Juiz de Direito,

Intimem-se as partes acerca da realizacdo da pericia agendada para o dia 30/10/2020 de
07:00 as 10:00 hs para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT. Endereco:
Férum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE.

Atenciosamente,

Paulo Candido de Lima Junior
CRM 3726
Meédico Perito

Aracaju, 04 de setembro de 2020.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Intimar as partes, por seu Advogado, da pericia agendada para o dia 30/10/2020, das 07:00 as 10:00horas, a ser
realizada no Férum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE, para o Perito Paulo Candido de Lima Junior - DPVAT,
nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC. Devendo, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme disposto no
art. 465, §1° do CPC e informar, nos autos, acerca da ciéncia das partes da pericia agendada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Intimacao Eletrénica

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica enviada & Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A.</br>Intimar as partes, por seu Advogado, da pericia agendada para o dia 30/10/2020, das 07:00 as 10:00horas,
a ser realizada no Forum Gumersindo Bessa, Capucho, Aracaju-SE, para o Perito Paulo Candido de Lima Junior -
DPVAT, nos termos dos artigos 270 e 272 do CPC. Devendo, no prazo de 15 (quinze) dias, proceder conforme
disposto no art. 465, 81° do CPC e informar, nos autos, acerca da ciéncia das partes da pericia agendada. </br>
Intimacao enviada ao Empresa Privada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202082100063

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:

Intimac&o Eletronica do(a) Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
considerada em 08/09/2020, mediante consulta processual realizada por seu representante legal, referente ao
movimento de Intimacéo, do dia 08/09/2020, as 11:25:11.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 54
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